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MOTION 

Till kommunfullmäktige  

Obligatorisk utbildning för alla personer med inköpsrätt i kommunal 

verksamhet samt inom Telge bolagen. 

Bakgrund 
 
Inom Södertälje kommuns verksamheter, inklusive de kommunala bolagen, finns ett stort antal 
personer som har rätt att beställa varor och tjänster inom ramen för sin budget. Det innebär ett stort 
ansvar. Varje inköp som görs för kommunens räkning handlar ytterst om skattemedel, och därför 
måste det finnas både kunskap, tydlighet och ordning i inköpsprocessen. 

Telge Inköp erbjuder redan i dag en grundläggande utbildning för personer som arbetar med inköp 
och beställningar till sina verksamheter. Utbildningen går bland annat igenom hur en beställning ska 
specificeras, vilka lagar och regler som gäller, vilka ramavtal kommunen och bolagen omfattas av 
samt vad som gäller vid direktupphandling samt hur man lägger Ordrar korrekt i systemet. 

För att vara övertydlig så gäller denna utbildning alltså inte Telge Inköps personal, de är utbildade 
inköpare och gör upphandlingar enligt de beställningar de får.  
 
Det vi talar om är alla som har rätt att beställa varor och tjänster inom ramen för sin egen 
verksamhet och budget.  

Trots att utbildningen finns via Telge inköp så är den i dag inte obligatorisk för alla med inköpsrätt i 
de kommunala verksamheterna och bolagen. Det innebär att personer kan beställa varor och tjänster 
utan att fullt ut känna till hur avtalstrohet och ramavtal fungerar i praktiken och av vem man ska 
beställa den aktuella varan eller tjänsten ifrån. Det ökar risken för missförstånd, felbeställningar och 
onödiga kostnader. 

När en beställning blir fel är det lätt att lägga skulden på Telge Inköp.  
Men Telge inköp utför endast den upphandlingen som efterfrågas av beställaren, sedan äger 
beställaren avtalet till 100 procent.  Det är sedan upp till beställaren att se till att de som ges tillträde 
att beställa varor och tjänster har den relevanta kunskapen så att det blir rätt. Därför är det 
avgörande att den som lämnar en beställning också har tillräcklig kunskap för att kontrollera att rätt 
produkt eller tjänst efterfrågas och att beställningen ligger i linje med gällande avtal och regler. 

Alla felaktiga inköp kan bli mycket kostsamma. Det kan handla om produkter som inte kan 
användas, leveranser som måste göras om eller upphandlingar som fördröjs. I värsta fall kan varor 
behöva kasseras, vilket innebär ett direkt slöseri med kommunens resurser. Det senaste exemplet är 
inom omsorgen där ett slöseri på cirka tjugo miljoner kronor uppdagats på grund av fel köp. Sådana 
situationer måste förebyggas genom utbildning.  
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Telge Inköps utbildning förklarar även vikten av hög avtalstrohet.  
Det är centralt för att kommunen och de kommunala bolagen ska behålla sin trovärdighet som 
inköpare, använda befintliga avtal korrekt och minska risken för dyra misstag.                                                                                                                                                

Realistpartiet anser därför att alla personer inom Södertälje kommun och dess bolagsverksamheter 
som får förtroendet att hantera skattemedel genom inköp av varor och tjänster ska genomgå den 
utbildning som erbjuds av Telge Inköp. Utbildningen bör vara ett grundkrav för att få ha inköpsrätt. 

Vi är övertygade om att en höjd kunskapsnivå bland personer med inköpsrätt kan leda till bättre 
beställningar, högre avtalstrohet, färre fel köp och betydande besparingar för kommunen och de 
kommunala bolagen. 
 

Realistpartiet yrkar därför att kommunfullmäktige beslutar: 

att bifalla motionen och göra inköpsutbildningen obligatorisk för alla personer med inköpsrätt av 
varor och tjänster inom Södertälje kommuns samtliga verksamheter samt inom samtliga kommunala 
bolag, 

att ge Telge Inköp i uppdrag att beräkna kostnaden för att utöka utbildningsinsatserna så att samtliga 
personer med inköpsrätt kan genomgå utbildningen, 

att utifrån Telge Inköps kostnadsberäkning, justera Telge Inköps budget för att täcka 
utbildningskostnaden under kommande år. 

Södertälje den 2026-05-07 

 

Joakim Granberg 

Realistpartiet  


